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 3
ВВЕДЕНИЕ

С давних времен физическая культура и спорт были неотъемлемой

частью общественной жизни и культуры человека. Уровень развития спорта

является одним из важных показателей национально-культурного развития и

социального прогресса. Как инструмент профессионального общения,

спортивная терминология занимает важное место в спортивной культуре. В

настоящее время расширение спортивной терминологии сопровождается

активным ростом коммерциализации физической культуры и спорта, ростом

масштаба спортивных соревнований. Данная тенденция привела к

возникновению потребности в стандартизации терминологии при её

использовании.

Обратимся к исследованию современной терминологии, в последнее

десятилетие интерес лингвистов-терминологов все больше концентрируется

на проблеме терминологической вариативности, поскольку, как

свидетельствуют данные ряда работ по терминологии, вариативность

терминов по форме и содержанию действительно существует.

Актуальность темы данной работы обусловлена тем, что, с одной

стороны, спортивная терминология как профессиональный коммуникативный

прием активно развивается и постоянно обогащается. С другой стороны,

существует проблема терминологической вариативности, которая остается

спорной и нерешенной.

Цель настоящей дипломной работы – проанализировать вариативные

свойства терминов на материале спортивной лексики.

В работе решается следующий ряд задач:

1) изучить понятие «терминология», её свойства и функции;

2) описать основные семантические явления в терминологии;

3) рассмотреть понятие «вариативность термина» и обобщить причины

высокой вариативности спортивной терминологии;

4) проанализировать примеры вариативности спортивной лексики в

английском и китайском языках.
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Объектом исследования являются терминологическая вариативность

спортивной лексики в английском и китайском языках.

Материалом исследования послужили 175 английских спортивных

терминов и 175 китайских спортивных терминов, широко используемых в 22

видах спортивных программ (атлетика, бокс, волейбол, футбол и т. д.).

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 62 страница, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка сокращений и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность, определяются

основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по теме

дипломной работы. В ней рассматриваются понятий «терминология» и

«вариативность», приводится классификация терминологии, рассматриваются

основные типы терминов и их функции, также описываются семантические

явления в терминологии.

Вторая глава посвящена анализу вариативности спортивной

терминологии в английском и китайском языках и их сравнению.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Понятие «терминология», её свойства и функции

Прежде чем обсуждать терминологию, мы должны дать определение

понятия «термин», поскольку это два понятия, тесно связанные друг с другом.

В настоящее время в исследовательских и научных работах отсутствует четкое

общепринятое определение понятия «термин». Данное понятие является

объектом многих наук, каждая из которых выделяет в понятии «термин»

признаки, существенные с ее точки зрения.

В середине 1970-х годов возникло множество определений термина.

Например, В. П. Даниленко перечислил 19 различных определений «термина»

в своей работе и указал, что это неполный список, и можно добавить больше

вариантов определений [Даниленко, 1977]. В своей статье, опубликованной в

1970 году, Б. Н. Головин перечислил семи определений термина и отверг их

одно за другим, указав на логические ошибки в каждом определении и

несоответствие характеристики с существующими терминами [Головин,

1970].

Причины, по которой было так много вариантов определений может быть

объединены с этим: во-первых, дисциплина по терминологию еще не

систематически сформировалась; во-вторых, термин является предметом

целого ряда наук и дисциплин, каждая из которых выделяет в данном понятии

свои признаки.

Наиболее достойным упоминания определения термина в отечественном

терминоведении представлены в работах В. М. Лейчика, Ю. Д. Апресяна, С.

В. Гринева-Гриневича и А. А. Реформатского. Далее мы приведем

определения и взгляды данных авторов.

По мнению В. М. Лейчика, «термин – лексическая единица

определенного языка для специальных целей, обозначающая общее –

конкретное или абстрактное – понятие теории определенной специальной

области знаний или деятельности» [Лейчик, 2007: 31].
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Ю. Д. Апресян под термином понимает «слово или словосочетание,

которое означает понятие специального области знания или деятельности»

[Апресян, 1974: 6].

С. В. Гринев-Гриневич определяет термин как «номинативная

специальная лексическая единица (или словосочетание) специального языка,

принимаемая для точного наименования специальных понятий» [Гринев-

Гриневич, 1993: 22].

А. А. Реформатский под терминами понимает «специальные слова,

ограниченные своим особым назначением; слова, стремящиеся быть

однозначными как точное выражение понятий и название вещей».

Реформатский также отмечает, что «термины существуют не просто в языке,

а в составе определенной терминологии» [Реформатский, 1967: 62].

К. Я. Авербух в своем определении тоже указывает на соотношение

между термином и терминологией. Он пишет, что «термин – элемент

терминологии (терминосистемы), представляющий собой совокупность всех

вариантов неязыкового знака или устойчиво воспроизводимой синтагмы,

выражающих специальное понятие определенной области деятельности»

[Авербух, 2006: 131].

Таким образом, термин является составной единицей определенной

терминологической совокупности. Основываясь также на этой соотношении,

С. В. Гринев-Гриневич определяет терминологию как «совокупность

терминов, используемых в определённой области знания». В соответствии с

его пониманием, терминология каждой области знания строится на основе

понятийных связей профессиональных знаний [Гринев-Гриневич, 2008: 9].

Под научными терминологиями понимает Д. С. Лотте «упорядоченные

совокупности терминов, противопоставленные неупорядоченным» [Лотте,

1961: 72]. Видно, что упорядоченность по понятному автору терминологии

является непременным свойством.

В. П. Даниленко определяет терминологию как «совокупность

специальных наименований разных областей науки и техники,
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функционирующих в сфере профессионального общения» [Даниленко, 1977:

2]. Можно отметить, что использование «наименования» вместо «термины» в

его определении фактически подразумевает одну из его функций.

По мнению А. А. Реформатского, «терминология – это совокупность

терминов данной отрасли производства, деятельности, знания, образующая

особый сектор лексики, наиболее доступный сознательному регулированию и

упорядочению» [Реформатский, 1967: 62].

Стоит отметить, что слово «терминология» многозначен. В соответствии

с продуктивной моделью словообразования научного языка «объект

исследования и предмет исследования», слово имеет два основных значения:

«совокупность терминов» и «дисциплина, изучающая термины».

А. В. Суперанская в своей статей подчеркивает данное мнение,

перечисляя пять определений понятия «терминология»:

1) совокупность или некоторое неопределенное множество общенаучных

терминов;

2) совокупность терминов (понятий и названий) какой-либо

определенной отрасли знания (строительная терминология, медицинская

терминология и т. д.);

3) учение об образовании, составе и функционировании общенаучных

терминов;

4) учение об образовании, составе и функционировании терминов

определенной отрасли знания, употребляющихся в определенном языке, и их

эквивалентах в других языках;

5) общее терминологическое учение [Суперанская, 1989].

По этому поводу В. П. Петушков предлагает использовать разные

термины для обозначения этих значений [Петушков, 1972]. В настоящее время

более активно используются «терминоведение» для обозначения

«дисциплина, изучающая термины».

В терминоведении формируются и развиваются два противоположных

направления исследований по свойствам терминов. Один из них – теория
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прескриптивизма, представленная Д. С. Лоттом. Он первым выдвинул

различные нормы и требования к терминам, такие как однозначность,

точность, систематичность, краткость, отсутствие синонимов, независимость

от контекста и т. д. Лотте считает, что термины являются особой лексикой, в

отличие от общеупотребительных слов [Лотте, 1961].

На этом основании С. В. Гриневом-Гриневичом выделяются следующие

свойства терминов:

1) специфичность употребления – отнесенность термина к специальной

области употребления обусловлена тем, что он используется для называния

понятий;

2) содержательная точность – четкость, ограниченность значения

термина;

3) дефинированность – специальное понятие имеет точные границы,

устанавливаемые с помощью научного определения – дефиниции, которая

одновременно является и определением значения термина;

4) независимость от контекста;

5) однозначность – соответствие буквального значения термина его

действительному значению;

6) стилистическая нейтральность – термин не должен порождать каких-

либо добавочных ассоциаций;

7) конвенциональность – целенаправленный характер появления термина,

когда необходимость удобных названий для новых понятий требует создания


[…]


профессиональном общении, который становятся все более популярным среди

спортсменов.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Вторая глава посвящена анализу вариативности спортивной

терминологии в английском и китайском языках и их сравнению.

Мы представили отобранные примеры и классифицировали их, разделив

на ряд подгрупп:

1) формальные варианты: фонетика-графические, орфографические;

2) структурные варианты: межструктурные, грамматические;

3) лексико-семантические варианты: полисемантичные, омонимы;

4) функциональные варианты: региональные, стилистические, дублеты.

Явления вариативности терминов в сопоставляемых языках имеют

большое сходство. Как в английском, так и в китайском материале

функциональное варьирование является самым репрезентативным среди

типов варьирования. Этот тип насчитывает 100 терминов (57% от количества

исследованных нами терминов) в английском и 79 терминов в китайском

(45%).

Отличие состоит в том, что в английской спортивной терминологии

обнаружено большое количество орфографических вариантов, тогда как в

китайских примерах их нет. Китайские спортивные термины не варьируются

в зависимости от региона.

Мы пришли к выводу, что основными причинами высокой вариативности

спортивных терминов являются:

1) большое количество терминов, образованных путем заимствования из

иностранных языков. Заимствованный термин уже подвергся варьированию в

исходном языке, и его вариативность «наследуется» – варианты-термины

также заимствуются;

2) наличие общих понятий, разделяемых определенными видами спорта.

Общие спортивные термины различаются по содержанию в каждом виде

спорта;
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3) появление новых способов выражения спортивных понятий при

профессиональном общении, который становятся все более популярным среди

спортсменов.

53
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В теоретической части мы изучили понятие «терминологии», её свойства

основные типы и функции, а также понятия «термин», поскольку это два

понятия, тесно связанные друг с другом. В научной литературе отсутствует

четкое общепринятое определение понятия «термин», поскольку данное

понятие является объектом многих наук, каждая из которых выделяет в нем

признаки, существенные с ее точки зрения. Наиболее распространенным

определением термина является понимание под «терминологией»

совокупности терминов, используемых в определённой области знания.

Термины можно группировать по разным основаниям – по содержанию, по

языковой форме, по функции, по внутриязыковым и внеязыковым признакам.

Функциональные аспекты терминов состоят из таких функций, как

номинативная функция, сигнификативная функция, коммуникативная

функция, прагматическая функция и т. д.

Далее мы рассмотрели основные семантические явления в терминологии,

такие как синонимия (дублетность), антонимия, омонимия, полисемия,

метафоризация и метонимизация. Ученые по-разному относятся к ним: от

полного отрицания некоторых явлений в терминологии, до всеобщих

признаний таких явлений, как полисемия и синонимия.

Нами был проанализирован теоретический аспект вариативности

терминов и её причины. Вариативность термина является специальной

реализацией языковой вариативности. Под ней понимают соотношение ряда

терминов, при котором все они имеют общность понятийного содержания,

обусловленную определением одного из них, а понятийное содержание

остальных терминов может быть объяснено преобразованиями языковой

структуры этих терминов как производных от того, который имеет

определение. Терминологи выделяют ряд типов вариативности:

1) лексико-семантическая вариативность;

2) грамматическая вариативность;

3) фонетическая и её частный случай – орфографическая вариативность;
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4) межструктурная вариативность (в различных корреляциях полного и

краткого вариантов терминов);

5) стилистическая вариативность;

6) комплексная вариативность.

Термины, вариативные по форме, распознаются на уровне владения

общим языком, их специальное содержание не требует запоминание во всех

случаях, кроме одного, когда оно было задано толкованием. Термины,

вариативные по содержанию, понимаются без специальных дефиниций, в силу

контекста, в котором они содержатся.

Основная причина языковой вариативности заключается во внутреннем

противоречии с самой системой языковых символов. В лингвистике для

обозначения этого противоречия заимствован философский термин

«анатомия». Варианты терминов может возникать из двух ситуаций:

1) различные выражения относятся к одному и тому же понятию, что

может привести к словообразовательным вариантам, морфологическим

вариантам, орфоэпическим вариантам и орфографическим вариантам;

2) появление новых, нетипичных и необычных способов выражения

концепций или реальности, которые более распространены в устном стиле

профессионального общения.

Проанализировав ряд английских и китайских спортивных терминов, мы

выяснили, что явления вариативности терминов в сопоставляемых языках

имеют большое сходство. Как в английском, так и в китайском материале

функциональное варьирование является самым репрезентативным среди

типов варьирования. Этот тип насчитывает 100 терминов (57% от количества

исследованных нами терминов) в английском и 79 терминов в китайском

(45%). Отличие состоит в том, что в английской спортивной терминологии

обнаружено большое количество орфографических вариантов, тогда как в

китайских примерах их нет. Китайские спортивные термины не варьируются

в зависимости от региона, а некоторые английские спортивные понятия

обозначаются разными формами терминов в разных странах и регионах.
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Мы представили отобранные примеры и классифицировали их, разделив

на ряд подгрупп:

1) формальные варианты: фонетика-графические, орфографические;

2) структурные варианты: межструктурные, грамматические;

3) лексико-семантические варианты: полисемантичные, омонимы;

4) функциональные варианты: региональные, стилистические, дублеты.

Был сделан вывод, что основными причинами высокой вариативности

спортивных терминов являются:

1) большое количество терминов, образованных путем заимствования из

иностранных языков. Заимствованный термин уже подвергся варьированию в

исходном языке, и его вариативность «наследуется» – варианты-термины

также заимствуются;

2) наличие общих понятий, разделяемых определенными видами спорта.

Общие спортивные термины различаются по содержанию в каждом виде

спорта;

3) появление новых способов выражения спортивных понятий при

профессиональном общении, который становятся все более популярным среди

спортсменов.
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