ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чжу Цзысюань
по теме «Вариативность спортивной терминологии в английском и китайском
языках»
[bookmark: OLE_LINK124][bookmark: OLE_LINK125]Представленная дипломная работа посвящена изучению и анализу терминологической вариативности спортивной лексики в английском и китайском языках. Цели, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
В теоретической части работы представлены понятия «термин», «терминология» и «вариативность», рассмотрены их функции, свойства и классификации. В практической части работы обобщены причины высокой вариативности спортивной терминологии и проанализированы примеры вариативности спортивной лексики в английском и китайском языках. Подготовка материалов, интерпретация и анализ данных проведены бакалавром самостоятельно. Личный вклад автора заключается в том, что им собран и описан богатейший корпус лексического материала по спортивной терминологии английского и китайского языков, выявлены причины высокой вариативности спортивной терминологии в исследуемых языках. Всего проанализировано 350 (175 английских и 175 китайских) спортивных терминов. Выбранная автором тема не только делает работу значимой и актуальной, но и позволяет в дальнейшем использовать рассмотренный материал в процессе преподавания иностранных языков.
Структура ВКР обоснована задачами исследования, тема, заявленная в названии, раскрыта полностью. В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература русских и зарубежных исследователей. Все части дипломной работы Чжу Цзысюань написаны и оформлены в соответствии с ГОСТом, аккуратны и грамотны. Работа демонстрирует теоретическую подготовку, практические навыки и самостоятельность в проведении исследования.
Зная Чжу Цзысюань уже четыре года и наблюдая за его учебой, смею утверждать, что он зарекомендовал себя творческим, перспективным специалистом и вдумчивым, самостоятельным исследователем. За время учебы Чжу Цзысюань проявил себя как талантливый, инициативный, дисциплинированный и ответственный студент, обладающий мобильным мышлением и стремящийся к совершенству.
[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа Чжу Цзысюань является целостным, завершенным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
Научный руководитель,
к. пед. н., старший преподаватель Кафедры
иностранных языков и лингводидактики Тимофеева Е.К.
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